
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100279

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2022
A Prefeitura de Poxoréu estabelecida na Avª. Brasília, 809, Jardim das Américas,

na Cidade de Poxoréu-MT, torna público para conhecimento dos interessados que nos
termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação na modalidade
Tomada de Preço tendo como Objeto: CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS NAS ENTRADAS DE
POXORÉU-MT, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS,
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE
INSTRUMENTO. A ABERTURA DOS ENVELOPES SERÁ REALIZADA EM 16/11/2022 A PARTIR
DAS 07:30 HRS, NA SEDE DO PAÇO MUNICIPAL DE POXORÉU, NA AVª. BRASÍLIA, 809,
JARDIM DAS AMÉRICAS, NA CIDADE DE POXORÉU-MT. O EDITAL DEVERÁ ser obtido a partir
da publicação deste aviso no site: www.poxoreu.mt.gov.br/publicações/licitação/.

Poxoreu-MT, 20 de outubro de 2022.
TATIANNE PEREIRA DA SILVA SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022

Itens Exclusivo ME/EPP e Ampla Participação Processo nº 1589/2022 (Regido pela Lei nº
10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei
Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e
demais legislações aplicáveis). TIPO: "MENOR PREÇO POR ITEM" Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS, OBJETIVANDO AS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS,
EQUIPAMENTOS PERMANENTES E DE SONORIZAÇÃO FRACASSADOS NO PREGÃO 71/2022 E
PREGÃO 84/2022, VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO
LESTE. SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES Dia: 07 de novembro de 2022 Hora:
08:30 horas (Horário de Brasília - DF) Site: www.licitanet.com.br Local: Rua Maringá, 444 -
Centro - Primavera do Leste - MT (Sala de Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA

LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente)
Horários: Das 07:00 às 13:00 - Horário local. LOCAL: Rua Maringá, 444 - Centro - Primavera
do Leste - MT (Sala do Setor de Licitações) RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET Retire o
Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local "CIDADÃO - Editais
e Licitações". Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do
Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo do Anexo VIII deste Edital, para
eventuais informações aos interessados, quando necessário.

Primavera do Leste-MT, 20 de outubro de 2022.
REGIANE CRISTINA DA SILVA DO CARMO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

A Autarquia Municipal de Transporte Coletivo, Estado de Mato Grosso, torna
público para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Presidente
IVANILSON DE OLIVEIRA AGUIAR JÚNIOR., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio,
realizará a licitação em epígrafe para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
para prestação de serviços de Sistema de Bilhetagem Eletrônica para o transporte coletivo
público de passageiros de Rondonópolis/MT, compreendendo a disponibilização de
softwares e equipamentos, implantação, configuração, treinamento e manutenção do
sistema e aquisição de cartões eletrônicos para utilização em sistema de bilhetagem
eletrônica conforme edital e seus anexos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo
gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa
opção: Licitações, bem como no sítio: https://bll.org.br/, ou no endereço: Avenida Duque
de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura
Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de Administração, Departamento de Compras,
horário das 12h00min às 18h00min, telefone para contato (66) 3411-5741, Abertura das
Propostas: 04/11/2.022 às 10h30min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço
eletrônico: https://bll.org.br/, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas
serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico.

Rondonópolis-MT, 20 de outubro de 2022.
JOÃO VICTOR MARTINS RAMOS

Técnico de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022

Processo Administrativo Licitatório Nº 545/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM comunica a todos os

interessados que estará realizando processo licitatório, objetivando a para AQUISIÇÃO DE
CAMINHÃO NOVO ZERO KM, EQUIPADO COM CAÇAMBA BASCULANTE TRAÇÃO 6X2, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital. Os interessados em
obter o edital deverão solicitar através do e-mail licitacao@santacarmem.mt.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br, conformidade com as disposições das Leis Federais
nº 8.666/93 e nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 039/2009. O Pregão será operado
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br O início da sessão pública será às
09h00min (horário de Brasília) do dia 07 de novembro 2022.

Santa Carmem-MT, 21 de outubro de 2022.
MAITÊ SEHNEM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pelo presente instrumento que entre si fazem o MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
- MT, e de outro a GLEIDIMAR P LUZ-ME, firmam o TERMO ADITIVO QUANTITATIVO DE
25% DE TODOS OS ITENS DO CONTRATO DO CONTRATO N.º 090/2022. Fica alterado a
cláusula primeira, 1.1, item 01, 02, 03, 04, 05 e 06 do contrato n. º 090/2022, Adesão n.
º 010/2022, processo licitatório n. º 064/2022, onde será acrescido 25% do quantitativo,
aumentando a quantidade de todos os itens.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 123/2022

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em Turismo
Para A Elaboração do Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangará da Serra
- MT 2023-2033, Em Consonância Com O Programa de Regionalização do Turismo (MTUR)
E COM AGENDA 2030 (ONU)", SEDEC/MT /CONVÊNIO Nº 1655-2022, conforme
especificações contidas no Termo de Referência e demais exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Realização: 03 de novembro de 2022 às 09h00 horário oficial de
Brasília. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar n°

123/2006, Decreto nº 3.555/2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº
7.892/2013 e Decreto Municipal nº 355/2019. Endereço Eletrônico: através do Portal Bolsa
de Licitações do Brasil - BLL - www.bll.org.br. Observação: O Edital e seus anexos estará
disponível para acesso dos interessados a partir do dia 21 de outubro de 2022, no link
http://www.tangaradaserra.mt.gov/licitacao/. Demais informações, poderão ser obtidas
através do telefone 65-3311-4800, 65-3311-4809. Tangará da Serra-MT

Tangará da Serra-MT, 20 de outubro de 2022.
JOYCE KEILLY GONÇALVES

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022

A prefeitura Municipal de Vale de São Domingos - MT, com sede na Avenida
Tancredo Neves, nº 88, Centro, torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar as seguintes licitações nos termos da Lei 8666/93 e alterações posteriores e Lei
10.520, MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 20/2022. OBJETO:
Registro de Preços para Futura e Eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇ ÃO
DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA HORA/HOMEM TRABALHADA NO SERVIÇOS MECÂNICOS,
ELÉTRICOS, ELETRÔNICA, FUNILARIA, ALINHAMENTO, CAMBAGEM, RETIFICA DE MOT O R ES ,
SERVIÇO ACESSÓRIO, SOLDA, TAPEÇARIA E GUINCHO, PARA ATENDER TODA A FROTA,
MAQUINAS, VEÍCULOS LEVES E PESADOS, DO MUNICÍPIO DE VALE DE SÃO DOMINGOS-MT.
DATA DE ABERTURA: 09/11/2022 AS 08:00 HORAS, O Edital completo poderá ser obtido
junto a Comissão Permanente de Licitação, das 07:00 às 13:00 horas no Departamento de
Licitações, maiores informações pelos telefones (65) 3268 1058/1140.

Vale de São Domingos - MT, 20 de Outubro de 2022.
EDINALDO FERREIRA DE SANTANA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

AV I S O
INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022

RATIFICAÇÃO Processo nº. 841383/2022. Objeto:
A Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT por intermédio da Secretaria

Municipal de Administração, através do Processo nº 84138322, comunica a Contratação da
empresa que oferecerá "O Curso Master de Elaboração de Estudo Técnico Preliminar,
Gerenciamento de Riscos, Termo de Referência e Projeto Básico" uma abordagem prática,
atualizado com a Nova Lei de Licitações nº. 14.133/2021, para servidores da Prefeitura
Municipal de Várzea Grande, através da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022, com
a empresa CAPACCITAR CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 31.825.556/0001-
40., cujo valor global da contratação para realização do curso é de R$ 51.763,00 (Cinquenta
e um mil, setecentos e sessenta e três reais), sendo o equivalente a 37 (trinta e sete)
inscrições no valor individual de R$ 1.399,00 (mil trezentos e noventa e nove), com
vigência segundo Projeto Básico e Legislação vigente. O presente documento encontra-se
disponível no site www.varzeagrande.mt.gov.br

Várzea Grande-MT, 20 de outubro de 2022.
ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO SILVA

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 3/2022

Processo Administrativo n° 227/2022.
O Município de Água Clara/MS, por intermédio do Presidente da Comissão

Permanente de Licitação, designado pelo Decreto GAB-PGM N° 129/2022, de 24 de
fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara/MS, com base na
lei nº 8.666/1993. resolve: ADJUDICAR a Contratação de empresa para prestação de serviço
de assessoria técnica, compreendendo a realização de Estudo Geotécnico de Área, Projeto
do Partido Urbanístico, apoio técnico para elaboração de Licença Ambiental,
implementação de marcos de concreto nos cantos da quadra e locação dos terrenos em
ponta de caibros no Loteamento Jardim dos Ipês deste Município, seguindo as disposições
deste Termo de Referência e seus documentos anexos. Resultado da Licitação: Empresa:
Carlos Ney de Souza Oliveira, CNPJ 11.130.319/0001-58. Valor Total: R$ 220.000,00
(duzentos e vinte mil reais).

Água Clara/MS, 20 de outubro de 2022.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAPUÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Processo Administrativo nº 135/2022
O MUNICÍPIO DE CAMAPUÃ/MS, através da Pregoeira Oficial, torna público que

fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 012/2022, tipo "MENOR PREÇO POR
ITEM". Objeto: Aquisição de Veículo zero quilometro (tipo SUV), em atendimento à
Secretaria Municipal de Assistência Social, a realizar-se no dia 09/11/2022 às 09h (Horário
de Brasília - DF), Realização: Site bllcompras.com; INTEGRA do EDITAL: por meio do site
bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.camapua.ms.gov.br. Mais informações
através do fone: (67) 3286-6010 ou pelo e-mail licitacao@camapua.ms.gov.br.

Camapuã-MS, 18 de outubro de 2022.
ROSIMAR ALMEIDA DA SILVA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 24/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72.048/2020-46
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Campo Grande, Estado

de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria-Executiva de Compras Governamentais -
SECOMP, torna público que, para atender ao objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE
ESTUDOS MUNICIPAL DE SAÚDE DR. WILLIAM MAKSOUD, LOCALIZADO NO ANDAR
SUPERIOR DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR. WALFRIDO AZAMBUJA DE ARRUDA
- UPA CORONEL ANTONINO, NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - MS, referente ao
certame licitatório em epígrafe, resultou vencedora a empresa BML PRODUTOS E SERVIÇOS
LTDA, conforme parecer, sendo este adjudicado e homologado pela autoridade competente
em 06 de outubro de 2022.

Campo Grande - MS, 20 de outubro de 2022.
HUMBERTO A. FIGUEIRA JUNIOR

Presidente da CPL


